
 

1 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato 
con Regio Decreto 23 maggio 1924 n. 827; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 
sull’ordinamento alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche” e successive 
modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo n. 150 del 14 settembre 2015, art. 4, con il quale è stata 
istituita l'Agenzia Nazionale per le Politiche Attive del Lavoro, dotata di personalità 
giuridica, autonomia organizzativa, regolamentare, amministrativa, contabile e di 
bilancio, operante sotto la vigilanza del Ministero del lavoro e delle politiche sociali; 

VISTO il DPCM del 13 aprile 2016, registrato il 9 giugno 2016 dalla Corte dei Conti, di 
attuazione dell’art. 4, del citato D.Lgs 14 settembre 2015 n.150, di individuazione delle 
risorse umane finanziarie e strumentali del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 
da trasferire all’ANPAL; 

VISTO il D.P.R. del 18 novembre 2019, registrato alla Corte dei Conti al n. 1-3331 in 
data 25 febbraio 2020, foglio n. 260, con il quale l'avv. Paola Nicastro è stata nominata 
Direttore Generale dell'Agenzia Nazionale per le Politiche Attive del Lavoro; 

CONSIDERATO che è transitato nei ruoli dell’ANPAL sia personale del Ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali che personale dell’INAPP - Istituto Nazionale per 
l'Analisi delle Politiche Pubbliche; 

VISTA la Direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 
26 febbraio 2014, sugli appalti pubblici e che abroga la direttiva 2004/18/CE; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, di attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 
settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

CONSIDERATO che il personale transitato da INAPP ad ANPAL in conformità 
all'art. 59, del DPR. n. 509 del 1979 beneficia della fornitura di buoni / voucher, per 
l'acquisto di beni o servizi per attività ricreative, culturali o sportive; 

anlpa.ANPAL.Registro_Decreti.R.0000119.25-03-2021



 

2 
 

VISTO l’articolo 96, co. 2, lett. c), del CCNL comparto Enti di ricerca 19/04/2018, che 
prevede l’erogazione di benefici socio - assistenziali al personale; 

CONSIDERATA l’informativa in merito all’erogazione del contributo di cui all’art. 59, 
punto 3), D.P.R. 509/79 ai dipendenti ex INAPP transitati nei ruoli ANPAL, resa alle 
organizzazioni sindacali con nota prot. n. 13888 del 9/11/2018; 

VISTE le precedenti determinazioni dell’ANPAL secondo le quali è stato riconosciuto 
al personale transitato ad ANPAL il contributo già goduto presso l’ISFOL, pari a € 230 
annuali, riproporzionato in base all’eventuale percentuale di part-time; 

CONSIDERATO quindi che l'ANPAL ha necessità di individuare Operatore 
autorizzato a cui affidare la fornitura, di buoni / voucher, per l'acquisto di beni o servizi 
per attività ricreative, culturali o sportive da destinare al personale transitato da INAPP 
ad ANPAL per l’annualità 2020; 

CONSIDERATA la necessità di provvedere alla selezione del Fornitore dei suindicati 
servizi a mezzo di pubblica selezione; 

VISTO l'Avviso per l'acquisizione di manifestazioni di interesse a partecipare a tale 
procedura, pubblicato sul profilo del committente della scrivente Agenzia in data 8 
marzo 2021; 

VISTO il verbale del RUP Prot. n.1 del 22 marzo 2021, relativo all’esame delle 
manifestazioni d’interesse pervenute; 

CONSIDERATO di dover invitare, sulla base del verbale detto, l’unico soggetto che ne 
ha manifestato l’interesse (DAY RISTOSERVICE S.p.a.), a procedura negoziata; 

RITENUTO dunque di provvedere alla selezione dell'Operatore a cui affidare i 
suindicati servizi tramite richiesta di offerta; 

VISTA ed approvata la lettera di invito ad offrire predisposta a questo fine dagli uffici 
della scrivente Agenzia, la quale viene allegata alla presente determina per costituirne 
parte integrante; 

RITENUTO in particolare congruo porre a base d'asta della procedura l'importo di 
euro 31.356,28 necessario per l'esecuzione del servizio, secondo quanto indicato nella 
nota inviata dai competenti uffici dell’Anpal e confermato dalla Divisione 1 via mail in 
data 23/02/2021; 

CONSIDERATO che tale Iniziativa risulta confacente allo scopo, tanto in ragione delle 
forniture e dei servizi acquisibili attraverso la medesima, quanto in termini di valore della 
procedura, in quanto il valore stimato complessivo della fornitura in affidamento (pari ad 
euro 31.356,28 oltre IVA), non supera l'importo previsto quale soglia per le procedure 
negoziate di cui all'art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50 del 2016; 

CONSIDERATO che tale tipologia di servizi non risulta disponibile nell’ambito 
dell’offerta Consip-MEPA;  



 

3 
 

RITENUTO di dover comunque procedere all’acquisto dei beni e servizi come sopra 
indicati; 

RITENUTO che la spesa necessaria per finanziare il costo dell'operazione descritta 
potrà essere posta a carico delle risorse dell’ANPAL – conto di bilancio 
U.1.01.01.02.999.002 – “Benefici di natura assistenziale e sociale al personale - comparto Ricerca” - 
annualità 2021, come confermato con e-mail della Divisione 1 del 03/03/2021; 

VISTO l'art. 32, comma 2, del d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016; 

Tanto premesso, 

DECRETA 

Gli atti in premessa individuati ed allegati al presente decreto sono approvati.  

La scrivente Agenzia provvederà pertanto, secondo i termini di legge, nonché secondo i 
contenuti, i termini, le modalità e gli importi indicati negli atti suindicati, allo svolgimento 
di una procedura negoziata per l'affidamento, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a), del 
D.Lgs. n. 50 del 2016, della fornitura di buoni da destinare a dipendenti ANPAL (già 
dipendenti INAPP) per l'acquisto di beni o servizi per attività ricreative, culturali o 
sportive – annualità 2020. 

Alla stipula del contratto su piattaforma acquistinretepa.it è fin da ora delegato il RUP 
Dott.ssa Antonella De Biase, la quale agisce anche quale punto ordinante della 
procedura. 

La spesa necessaria per finanziare l'operazione descritta verrà posta a carico delle risorse 
dell’ANPAL – conto di bilancio U.1.01.01.02.999.002 – “Benefici di natura assistenziale e 
sociale al personale - comparto Ricerca” - annualità 2021. 

 

 

 Avv. Paola Nicastro 
(documento firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs 82/2005) 

 
 


